

Заключение № 15-24
по результатам экспертизы проекта решения Совета депутатов Волоколамского
городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета
депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2023 № 70-346 «О бюджете
Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов»
(1-е уточнение)

г. Волоколамск

28 февраля 2024 года

1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Положение о Контрольно-счетном органе Волоколамского городского округа Московской области¹, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 30.01.2020 № 10-67, пункт 3.1 Плана работы КСО на 2024 год.

2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2023 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Волоколамского городского округа от 22.12.2023 № 70-346 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Предмет экспертизы: проект решения Совета депутатов Волоколамского городского округа Московской области от 22.12.2023 № 70-346 «О бюджете Волоколамского городского округа Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»².

Правовую основу экспертизы Проекта решения о бюджете составляют:

Бюджетный кодекс Российской Федерации³;

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;

Положение о бюджетном процессе в Волоколамском городском округе, утвержденное решением Совета депутатов Волоколамского городского округа от 31.10.2019 № 6-36 с последующими изменениями и дополнениями;

Стандарт внешнего муниципального финансового контроля «Проведение экспертизы проектов нормативных правовых актов Волоколамского городского округа Московской области» КСО, утвержденный распоряжением Председателя КСО от 30.05.2023 № 43-23.

Проект решения о бюджете и пояснительная записка представлены в КСО для проведения экспертизы исполняющей обязанности первого заместителя главы Волоколамского городского округа Агаповой А.В. письмом от 15.02.2024 № 104Исх-1049 (вх. № 104-01-090Вх-33), с учетом изменений от 20.02.2024 № 104Исх-1175 (вх. № 104-01-090Вх-39), от 27.02.2024 № 104Исх-1278 (вх. № 104-01-090Вх-44).

По результатам экспертизы Проекта решения о бюджете КСО установлено следующее.

¹ далее – КСО

² далее – Проект решения о бюджете

³ далее – БК РФ

4.1. В 2024 году в соответствии с Проектом решения о бюджете доходная часть бюджета в целом *увеличивается на 158 083,8 тыс. руб. или на 4,0%* от показателя утвержденного бюджета и составляет **4 116 967,2 тыс. руб.**, расходная часть бюджета на 2024 год также *увеличивается на 470 778,1 тыс. руб. или на 11,6%* и составляет **4 521 661,5 тыс. рублей.**

Дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2024 году увеличивается и составляет **404 694,3 тыс. рублей.**

Доходная часть бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год *уменьшается на 0,5 тыс. руб.* и составляет **4 293 298,1 тыс. руб.**, расходная часть бюджета также *уменьшается на 0,5 тыс. руб.* и составляет **4 382 298,1 тыс. рублей.**

В 2026 году доходная часть бюджета в целом *уменьшается на 0,4 тыс. руб.* и составляет **3 972 610,9 тыс. руб.**, расходная часть также *уменьшается на 0,4 тыс. руб.* и составляет **4 068 610,9 тыс. рублей.**

Согласно представленной пояснительной записке к Проекту решения о бюджете, в 2024 году в соответствии с письмами Министерства имущественных отношений Московской области от 19.01.2024 № 15Исх-1104, Министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 07.02.2024 № 11-1008/Исх-03, Управления системой образования администрации Волоколамского городского округа от 22.01.2024 № 104СЗ-417 налоговые и неналоговые доходы 2024 года увеличены на **75 238,4 тыс. руб.**, в том числе:

доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков *увеличены на 8 602,0 тыс. руб.*;

доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) *увеличены на 604,0 тыс. руб.*;

доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) *увеличены на 480,0 тыс. руб.*;

прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 21») *увеличены на 170,0 тыс. руб.*;

прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов (компенсация затрат) *увеличены на 3,4 тыс. руб.*;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, *увеличены на 29 200,0 тыс. руб.*;

доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, *увеличены на 49,0 тыс. руб.*;

плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов, *увеличена на 36 130,0 тыс. рублей.*

Налоговые и неналоговые доходы 2025 и 2026 года остаются неизменными.

4.2. Проект решения о бюджете предусматривает *увеличение в 2024 году объема безвозмездных поступлений* из бюджетов других уровней на **82 845,4 тыс. руб.**, в том числе:

В соответствии с полученными уведомлениями МЭФ МО о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и

плановый период (межбюджетные субсидии), в целом субсидии 2024 года *увеличены* на **89 567,0 тыс. руб.**, из них:

прочие субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкцию объектов теплоснабжения увеличены на 33 119,2 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на строительство и реконструкцию сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения увеличены на 56 448,0 тыс. руб.;

субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях уменьшены на 0,1 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время уменьшены на 0,1 тыс. рублей.

В связи с возвратом остатков субсидий прошлых лет, предоставленных бюджетным учреждениям на иные цели *увеличены* доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет на сумму 435,2 тыс. рублей.

В соответствии с Законом Московской области от 15.12.2023 № 241/2023-ОЗ «О бюджете Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в январе, феврале 2024 года осуществлен возврат межбюджетных трансфертов прошлых лет в сумме 7 156,8 тыс. рублей,

В соответствии с вышеизложенным *увеличен* возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов на 7 156,8 тыс. рублей.

В соответствии с полученными уведомлениями МЭФ МО о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и плановый период (межбюджетные субсидии), **безвозмездные поступления 2025 года уменьшены на 0,5 тыс. руб.**, из них:

Субсидии 2025 года уменьшены на 0,5 тыс. рублей, в том числе:

субсидии бюджетам городских округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях уменьшены на 0,1 тыс. руб.;

прочие субсидии бюджетам городских округов на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время уменьшены на 0,4 тыс. рублей.

В соответствии с полученными уведомлениями МЭФ МО о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на 2024 год и плановый период (межбюджетные субсидии), **безвозмездные поступления 2026 года уменьшены на 0,4 тыс. руб.**, из них:

Субсидии 2026 года уменьшены на 0,4 тыс. руб., в том числе:

прочие субсидии бюджетам городских округов на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время уменьшены на 0,4 тыс. рублей.

4.3. Расходная часть бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год *увеличивается* с 4 050 883,4 тыс. руб. до 4 521 661,5 тыс. руб. на **470 778,1 тыс. рублей.**

Изменения объема расходной части бюджета отражены в таблице:

тыс. руб.

Наименование раздела	Показатели утвержденного бюджета в последней редакции (от 22.12.2023 № 70-346)			Вносимые изменения (+/-), тыс. руб.		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
01. Общегосударственные вопросы	504 709,1	451 326,6	452481,2	+169 147,4	-	-

02. Национальная оборона	35,0	35,0	35,0	-	-	-
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	47 922,8	28 365,3	26 730,5	+1 700,0	-	-
04. Национальная экономика	342 981,0	443 445,8	376 793,3	+2 700,0	-	-
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	901 388,4	1 349 520,2	1 059 637,0	+222 428,3	-	-
06. Охрана окружающей среды	192,0	192,0	192,0	-	-	-
07. Образование	1 618 184,5	1 572 058,8	1 578 136,5	+60 489,3	-0,5	-0,4-
08. Культура, кинематография	264 103,0	257 305,8	257 305,8	+1 288,8	-	-
10. Социальная политика	69 799,9	87 218,5	64 734,3	-	-	-
11. Физическая культура и спорт	292 518,8	125 350,0	125 350,0	+13 024,3	-	-
12. Средства массовой информации	8 883,8	9 271,8	9 271,8	-	-	-
13. Обслуживание государственного (муниципального) долга	165,0	0,0	0,0	-	-	-
Условно утвержденные расходы	x	58 208,8	117 944,0	x	-	-
ВСЕГО РАСХОДОВ	4 050 883,4	4 382 298,6	4 068 611,3	+470 778,1	-0,5	-0,4-

Анализ изменений показателей по расходам в 2024 году в разрезе муниципальных программ приведен в таблице

№ п/п	Наименование муниципальной программы	тыс. руб.		
		Показатели утвержденного бюджета в последней редакции (от 22.12.2023 № 70-346)	Показатели в Проекте бюджета	Изменения (+/-) в проекте бюджета
1	Культура и туризм	297 303,1	298 591,8	+1 288,8
2	Образование	1 590 353,3	1 650 842,9	+60 489,6
3	Социальная защита населения	25 795,5	25 795,5	-
4	Спорт	292 518,8	305 407,5	+12 888,7
5	Развитие сельского хозяйства	28 533,0	30 420,3	+1 887,3
6	Экология и окружающая среда	5 549,7	5 549,7	-
7	Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения	93 540,5	106 540,5	+13 000,0
8	Жилище	40 005,4	40 005,4	-
9	Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами	136 373,5	278 674,0	+142 300,5
10	Предпринимательство	600,0	600,0	-
11	Управление имуществом и муниципальными финансами	423 219,5	580 666,8	+157 447,3
12	Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики	20 033,8	20 033,8	-
13	Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса	292 887,0	292 887,0	-
14	Цифровое муниципальное образование	60 498,3	63 198,3	+2 700,0
15	Архитектура и градостроительство	5 000,0	5 000,0	-

16	Формирование современной комфортной городской среды	621 675,8	650 879,3	+29 203,5
17	Строительство объектов социальной инфраструктуры	-	135,6	+135,6
18	Переселение граждан из аварийного жилищного фонда	94 106,5	131 843,5	+37 737,0
19	Итого программных расходов	4 027 993,8	4 487 071,9	+459 078,1
20	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления	8 955,5	8 955,5	-
21	Непрограммные расходы	13 934,1	25 634,1	+11 700,00
22	Итого расходы бюджета	4 050 883,4	4 521 661,5	+470 778,1

Программные расходы в 2024 году по Проекту решения о бюджете увеличены на 459 078,1 тыс. руб. и составляют 4 487 071,9 тыс. рублей.

Непрограммные расходы в 2024 году по Проекту решения о бюджете увеличились и составляют – 34 589,6 тыс. рублей.

4.4. Расходы бюджета Волоколамского городского округа, осуществляемые за счет МБТ, в целом в 2024 году увеличены в целом на 89 567,0 тыс. руб., в том числе по следующим разделам и подразделам:

тыс. руб.

Наименование раздела/ подраздела	Сумма изменений (+) (-)	Примечание
03 «Образование»	- 0,1	
0702 «Общее образование»	- 0,1	Уменьшены ассигнования на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
04 «Социальная защита населения»	- 0,1	
0709 «Другие вопросы в области образования»	- 0,1	Уменьшены ассигнования на реализацию мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время
10 «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами»	+ 89 567,3	
0502 «Коммунальное хозяйство»	+33 119,2	Увеличены ассигнования на строительство и реконструкцию объектов теплоснабжения муниципальной собственности (строительство котельных по адресам: Московская область, г. Волоколамск, ул. Северное шоссе, д.12 – 11 279,1; д. Судниково сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области (в том числе ПИР)- 21 840,1
0502 «Коммунальное хозяйство»	+56 448,1	Увеличены ассигнования на строительство и реконструкция сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной собственности: в д. Судниково (в том числе ПИР)
19 «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»	- 0,1	
0501 «Жилищное хозяйство»	- 0,1	Уменьшены ассигнования на реализацию мероприятий по переселению из непригодного для проживания жилищного фонда по IV этапу

Итого	+89 567,0	
-------	-----------	--

4.5. За счет направления остатков средств, сложившихся на счетах местного бюджета по состоянию на **01.01.2024** предусмотрено финансирование расходных обязательств на общую сумму **305 405,3 тыс. руб.**, а также за счет увеличения собственных доходов в сумме **75 670,2 тыс. рублей** из них:

Увеличены ассигнования на общую сумму **381 075,5 тыс. рублей**, в том числе:

расходы на приобретение специальной техники для обслуживания искусственного газона стадиона «Текстильщики» для МУ ДО «СШ «Гвардия» - **1 578,5 тыс. руб.**;

расходы на приобретение прогулочных веранд с наполнением для д/о №9 – **10 000,0 тыс. руб.**;

расходы на приобретение автомобиля «Газель Некст» для МКУ «СРС» для транспортировки умерших в морг и оказанию услуг по гарантированному перечню – **4 700,0 тыс. руб.**;

расходы на обновление программного обеспечения МУНГИС для Комитета по управлению имуществом – **2 500,0 тыс. руб.**;

расходы, связанные с владением, использованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, а именно заключение муниципального контракта на передачу электрической энергии – **2 972,2 тыс. руб.**;

софинансирование на строительство и реконструкция объектов теплоснабжения муниципальной собственности (строительство котельной по адресу: д. Судниково сельского поселения Спасское Волоколамского муниципального района Московской области (в том числе ПИР)) – **537,1 тыс. руб.**;

софинансирование на строительство и реконструкция объектов теплоснабжения муниципальной собственности (строительство котельной для жилого дома по адресу: Московская область, г. Волоколамск, ул. Северное шоссе, д.12) – **1 990,4 тыс. руб.**;

софинансирование на строительство и реконструкция сетей водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения муниципальной собственности (строительство сетей теплоснабжения от котельной до потребителей в д. Судниково (в том числе ПИР) – **9 961,4 тыс. руб.**;

расходы на утверждение схем теплоснабжения городских округов (актуализированных схем теплоснабжения городских округов) – **4 000,0 тыс. руб.**;

расходы на ремонт бесхозного имущества – **2 000,0 тыс. руб.**;

расходы на устройство контейнерных площадок – **4 000,0 тыс. руб.**;

расходы на модернизацию асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством на дворовых территориях (норматив ГУСТ) – **20 000,0 тыс. руб.**;

расходы на замену и модернизацию детских игровых площадок (норматив ГУСТ) – **1 425,0 тыс. руб.**;

расходы на мероприятие в рамках ГП МО «Устройство систем наружного освещения в рамках реализации проекта "Светлый город" (норматив ГУСТ) – **2 350,0 тыс. руб.**;

расходы на содержание парков культуры и отдыха (норматив ГУСТ) – **428,5 тыс. руб.**;

расходы на обеспечение деятельности муниципальных учреждений в области физической культуры и спорта МУ "ДВОРЕЦ СПОРТА "ЛАМА" (на содержание ФОКа) – **10 830,2 тыс. руб.**;

расходы на текущий ремонт пищеблока, кровли, асфальтового покрытия дошкольных образований – **13 010,5 тыс. руб.**;

расходы на оборудование автомобильного городка на базе МОУ "ВСОШ № 2" – **6 769,0 тыс. руб.**;

расходы на приобретение и монтаж видеокамер для обеспечения безопасности обучающихся для МОУ "ВСОШ № 2" – **3 000,0** тыс. руб.;

расходы на подготовку коммуникаций к осенне-зимнему периоду школ и садов – **6 500,0** тыс. руб.;

расходы на компенсацию стоимости питания детям, обучающимся на дому, участвующих в проекте «Умные каникулы» и питание дошкольников – **14 358,2** тыс. руб.;

расходы на организацию подвоза детей из лагеря в д. Дубосеково к месту учебы в МОУ "ПРИВОКЗАЛЬНАЯ СОШ" и обратно – **1 800,0** тыс. руб.;

расходы на поощрение победителей профессиональных конкурсов педагогического мастерства на муниципальном уровне «Педагогическое мастерство» - **1 562,4** тыс. руб.;

расходы на благоустройства стадиона на территории МОУ "СЫЧЕВСКАЯ СОШ" – **3 000,0** тыс. руб.;

расходы на содержание мест захоронений для МКУ «СРС» - **6 000,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение здания гостиничного комплекса в рамках концепции развития МУК МВК "ВОЛОКОЛАМСКИЙ КРЕМЛЬ" – **11 354,0** тыс. руб.;

расходы на приобретения здания с земельным участком по адресу: МО, г. Волоколамск, Октябрьская площадь, д.10 – **129 000,0** тыс. руб.;

расходы на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (сертификаты) – **37 737,0** тыс. руб.;

расходы для реализаций мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» - **1 700,0** тыс. руб.;

расходы на приобретение продуктовых наборов для поздравления граждан с памятными, праздничными и юбилейными датами – **500,0** тыс. руб.;

расходы на ремонт памятника «Адмирала Лобова» – **793,8** тыс. руб.;

расходы на обеспечение исполнения наказов депутатов – **2 464,5** тыс. руб.;

расходы на проведение мероприятий по комплексной борьбе с борщевиком Сосновского – **1 887,3** тыс. руб.;

расходы на уплату штрафов администрацией Волоколамского городского округа – **2 000,0** тыс. руб.;

расходы, связанные с владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа (на содержание здания по адресу: г. Волоколамск, Октябрьская площадь, д.10) - **11 621,1** тыс. руб.;

расходы на услуги связи ФОК с крытым катком – **200,0** тыс. руб.;

софинансирование на капитальный ремонт тепловых сетей г. Волоколамск (в т.ч. ПИР) – **13 425,1** тыс. руб.;

софинансирование на капитальный ремонт тепловых сетей с. Осташево (в т.ч. ПИР) – **20 819,3** тыс. руб.;

расходы на резервные средства бюджета – **11 700,00** тыс. рублей.

В рамках проведения экспертизы проекта решения о бюджете КСО письмом от 16.02.2024 № 104-01-090Исх-61 выборочно запрошены информация, иные документы, обосновывающие размер расходов, осуществляемых за счет собственных доходов.

Письмом от 21.02.2024 № 104Исх-1227 администрацией Волоколамского городского округа⁴ представлены следующие документы:

служебная записка начальника Управления ЖКХ и градостроительства Администрации Ревы В.В. от 21.02.2024 № 104СЗ-1331 о том, что расходы на ремонт бесхозного имущества

⁴ далее - Администрация

согласно Федеральному закону от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем горячего водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуатации которых обеспечивается водоснабжение и (или) водоотведение, до признания на данные объекты права собственности или до принятия их во владение, пользование и распоряжение, возложено на органы местного самоуправления. В связи с этим, денежные средства в сумме 2 000,00 тыс. руб. необходимы для ремонта такого имущества, заранее определить перечень бесхозяйных объектов, которым необходим ремонт, не представляется возможным.

служебная записка начальника Управления благоустройства, дорожной деятельности и транспорта А.А. Сальникова от 20.02.2024 № 104СЗ-1295 по расходам на модернизацию асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством на дворовых территориях (норматив ГУСТ) – 20 000,00 тыс. руб. с приложенным расчетным нормативом расходов бюджета в сумме 36 752 981,04 рублей. Расчет стоимости произведен по шаблонам смет, разработанным Главным управлением содержания территорий Московской области и утвержденным ГАУ МО «Московская областная государственная экспертиза».

Норматив расходов на модернизацию асфальтовых и иных покрытий с дополнительным благоустройством подразумевает создание нового парковочного пространства, в том числе замена и установка бортовых камней, озеленение, установку малых архитектурных форм – скамеек и урн.

Также по запросу представлен адресный перечень дворовых территорий, планируемых к ремонту в текущем году:

Волоколамский г.о., с. Ильинское, ул.Центральная, д.7,8,9

Волоколамский г.о., д. Курьяново, Микрорайон, д.1,2,3,13,14,15,16

Волоколамский г.о., д. Ботово, ул. Микрорайон, д.1,3,4,5,6.

Данный перечень адресов не дублируется с адресами отремонтированных дворовых территорий в 2023 году.

служебная записка исполняющего обязанности заместителя главы Волоколамского городского округа Марновой М.А. от 20.02.2024 № 104СЗ-1325 по расходам на приобретение и монтаж видеокамер для обеспечения безопасности обучающихся для МОУ «ВСОШ № 2» с приложением коммерческого предложения на вышеуказанный объект на сумму 3 000,00 тыс. рублей.

служебная записка Председателя Комитета по управлению имуществом Администрации Козловой Н.В. от 20.02.2024 № 104СЗ-1283 по расходам на приобретение здания гостиничного комплекса в рамках концепции развития МУК МВК «Волоколамский Кремль» - 15 000,00 рублей. Цель и обоснование приобретения - Музейно-выставочный комплекс располагается в здании, которое находится в федеральной собственности и на сегодняшний день своего здания, отвечающего требованиям, в Волоколамском городском округе нет. В последнем варианте проекта изменений в бюджет сумма выкупа составила 11 354,0 тыс. рублей.

По расходам на приобретение здания с земельным участком по адресу: Московская область, г. Волоколамск, Октябрьская площадь, д. 10 – 129 000,00 тыс. руб., в том числе стоимость нежилого здания – 102 000,00 тыс. руб., земельного участка – 27 000,00 тыс. рублей. Цель и обоснование приобретения – территориальное расположение здание, которое идеально подходит для размещения необходимых органов и учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность и функционирование округа.

В соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд»⁵ приобретение для публичных нужд нежилого здания, строения, сооружения, нежилого помещения может осуществляться в рамках закупки у единственного поставщика. Для этого нужно, чтобы такие объекты недвижимости были предусмотрены в соответствующем решении о подготовке и реализации бюджетных инвестиций или о предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений, принимаемом в нормативно установленном порядке.

В Волоколамском городском округе такой порядок утвержден постановлением главы Волоколамского городского округа от 02.03.2021 № 130 «Об утверждении Порядка принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Волоколамского городского округа Московской области и (или) приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Волоколамского городского округа Московской области».

При осуществлении закупок подобного рода не исключено, что муниципальный заказчик, например, заключает контракт на более выгодных для подрядчика условиях.

По вышеуказанным зданиям приложены коммерческие предложения от собственников.

По вопросам приобретения зданий нет информации о том, что Администрация предпринимала попытки снизить стоимость предполагаемой выкупной цены.

Кроме того, следует отметить, что оценка зданий отсутствует, что не позволяет сделать однозначный вывод об объеме предстоящих расходов на поддержание нежилых помещений в надлежащем состоянии.

Также по зданию гостиничного комплекса отсутствует концепция развития МУК МВК «ВОЛОКОЛАМСКИЙ КРЕМЛЬ».

По мнению КСО, приобретение здания с земельным участком по адресу: Московская область, г. Волоколамск, Октябрьская площадь, д. 10 на сумму 129 000,00 тыс. руб., здания гостиничного комплекса в рамках концепции развития МУК МВК «ВОЛОКОЛАМСКИЙ КРЕМЛЬ» повлечет за собой значительные траты бюджета, при том, что в Волоколамском городском округе существует много проблем в области ЖКХ и ремонта (строительства) дорог, которые являются наиболее приоритетными в социально-экономическом развитии городского округа.

Решение вопроса о выкупе указанных зданий, а также выделение бюджетных средств на содержание здания по ул. Октябрьская площадь, д. 10 в размере 11 621,1 тыс. руб., находится в компетенции Совета депутатов Волоколамского городского округа.

4.6. За счет остатков межбюджетных трансфертов (субсидии, полученной и неосвоенной в 2023 году) разрешенных ГРБС Московской области к использованию в 2024 году предусмотрены расходные обязательства на оплату строительного контроля за строительством физкультурно-оздоровительного комплекса с крытым катком (ПИР и строительство) в сумме 135,6 тыс. руб. (возврат возвратов).

4.7. В проекте решения учтены передвижения ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета по письмам главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС).

4.8. Расходы планового периода 2025 и 2026 годов:

в 2025 году уменьшены на 0,5 тыс. руб.;

в 2026 году уменьшены на 0,4 тыс. руб.;

из них за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Московской области: субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов:

⁵ далее - Закон о контрактной системе

в 2025 году уменьшены на **0,5 тыс. руб.**;
в 2026 году уменьшены на **0,4 тыс. руб.**:

Наименование расходов (мероприятий)	Сумма изменений (+) (-)	
	2025	2026
	Уменьшены ассигнования на реализацию мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время	- 0,4
Уменьшены ассигнования на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях	- 0,1	0
Итого	- 0,5	- 0,4

Расходы планового периода составили:

в 2025 году – **4 382 298,1 тыс. руб.**;

в 2026 году – **4 068 610,9 тыс. рублей.**

	2025 год	2025 год
1. Расходы по приложению с учетом изменений	4 324 089,3	3 950 666,9
2. Условно-утвержденные расходы	58 208,8	117 944,0
Всего расходов	4 382 298,1	4 068 610,9

4.9. При внесении изменений в доходную и расходную части бюджета дефицит бюджета Волоколамского городского округа в 2024 году увеличивается и составит **404 694,3 тыс. руб.**, Источниками погашения дефицита бюджета являются кредиты в сумме 92 000,0 тыс. руб. и остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.01.2024 в сумме 312 694,3 тыс. руб. (в том числе средства бюджета Волоколамского городского округа 305 405,3 тыс. руб., средства бюджета Московской области 7 289,0 тыс. рублей).

в плановом периоде 2025-2026 годов дефицит не меняется, остается также на прежнем уровне – **89 000,0 тыс. руб.** и **96 000,0 тыс. руб.** соответственно.

Предлагаемый к утверждению размер дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год соответствует размеру дефицита в приложении 6 к Проекту решения о бюджете и составит 9,1% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений, что не превышает установленный п. 3 ст. 92.1 БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Бюджетные ассигнования резервного фонда не изменяются и составляют 3 000,0 тыс. рублей (КБК 0111-9900000070-870).

5. Проектом решения о бюджете публичные нормативные социальные выплаты гражданам остаются без изменений и утверждаются в общем объеме бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2024 год в сумме 14 188,0 тыс. руб., на 2025 год – 14 188,0 тыс. руб. и на 2026 год – 14 188,0 тыс. рублей.

6. Выводы и предложения:

Экспертиза проекта решения о бюджете показала следующее.

1. Объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год предлагается утвердить в сумме **4 116 967,2 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции решения о бюджете от 22.12.2023 № 70-346) на **158 083,8 тыс. рублей.**

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год предлагается утвердить в сумме **4 293 298,1 тыс. руб.** с уменьшением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции решения о бюджете от 22.12.2023 № 70-346) на **0,5 тыс. рублей.**

Общий объем доходов бюджета Волоколамского городского округа на 2026 год предлагается утвердить в сумме **3 972 610,9 тыс. руб.** с уменьшением к соответствующему показателю утвержденного бюджета (в редакции решения о бюджете от 22.12.2023 № 70-346) на **0,4 тыс. рублей.**

2. Объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год предлагается утвердить в сумме **4 521 661,5 тыс. руб.** с увеличением к соответствующему показателю утвержденного бюджета на **470 778,1 тыс. рублей.**

Общий объем расходов бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год предлагается утвердить в сумме **4 382 298,1 тыс. руб.** с уменьшением на **0,5 тыс. руб.**, в том числе условно утвержденные расходы в сумме **58 208,8 тыс. руб.**, на 2026 год предлагается утвердить в сумме **4 068 610,9 тыс. руб.** с уменьшением на **0,4 тыс. руб.**, в том числе условно утвержденные расходы в сумме **117 944,0 тыс. рублей.**

3. В 2024 году дефицит бюджета увеличивается и составит – **404 694,3 тыс. руб.**, что не превышает установленный БК РФ предельный размер дефицита местного бюджета (10%).

Дефицит бюджета Волоколамского городского округа на 2025 год остается неизменным и составит **89 000,0 тыс. руб.** и на 2026 год составит **96 000,0 тыс. рублей.**

4. Общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год и плановый период 2025, 2026 гг. остается неизменным и составит **14 188,0 тыс. рублей.**

5. Общие объемы доходов, расходов и дефицита бюджета Волоколамского городского округа на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов, предусмотренные в текстовой части Проекта решения о бюджете, соответствуют объемам доходов, расходов, дефицита бюджета, отраженным в соответствующих приложениях к Проекту решения о бюджете.

6. Предложенный Проект решения о бюджете рекомендован к рассмотрению на Совете депутатов Волоколамского городского округа с учетом вышеуказанных позиций КСО.

Председатель Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа

Л. Н. Зубарева

Инспектор Контрольно-счетного органа
Волоколамского городского округа

Е.В. Шуплецова